ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 июля 2023 года № 139-па

п. Березник

О создании, использовании и восполнении

резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории

Виноградовского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства Архангельской области от 13 июля 2010 года № 205-пп «О создании,

использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций  межмуниципального и регионального характера на

территории  Архангельской области», и в целях обеспечения мероприятий по

ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера на

территории Виноградовского муниципального округа, администрация

Виноградовского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, использования и восполнения

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на

территории Виноградовского муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резервов материальных

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального

образования «Виноградовский муниципальный район» от 25 ноября 2015 года № 598

«О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории МО «Виноградовский муниципальный район».

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Виноградовского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 2

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Виноградовского муниципального округа.

Глава Виноградовского

муниципального округа                                                                             А.А. Первухин

 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Виноградовского муниципального округа

от 19 июля 2023 года № 139-па

ПОРЯДОК

создания, использования и восполнения

резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории

Виноградовского муниципального округа

Архангельской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом

от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства

Архангельской области от 13 июля 2010 года № 205-пп «О создании, использовании

и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории

Архангельской области», определяет условия создания, хранения, использования и

восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций муниципального характера (далее – Резервы материальных ресурсов) на

территории Виноградовского муниципального округа Архангельской области.

2. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно в целях

экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного

жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания

временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им

помощи, обеспечения аварийно-спасательных мероприятий и других неотложных

работ, в случае   возникновения   чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации

угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций и включает в себя продовольствие,

вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы,

медицинское имущество и медикаменты, нефтепродукты и другие материальные

ресурсы.

3. Номенклатура и объемы Резервов материальных ресурсов утверждаются

постановлением администрации Виноградовского муниципального округа

Архангельской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и

масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их

ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области.

4. Создание, хранение и восполнение Резервов материальных ресурсов

осуществляется за счет средств бюджета Виноградовского муниципального округа

Архангельской области.

5. Объем финансовых средств, необходимых для создания Резервов

материальных ресурсов, определяется с учетом рыночных цен на материальные

ресурсы, а также расходов, связанных с их хранением и восполнением.

 4

6. Общее руководство по созданию, хранению, использованию, восполнению

Резервов материальных ресурсов возлагается на комиссию по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Виноградовского муниципального округа Архангельской области (далее – КЧС и

ОПБ муниципального округа).

7. Функции по созданию, хранению и восполнению Резервов материальных

ресурсов возлагаются на следующие органы Виноградовского муниципального

округа Архангельской области:

– на отдел АПК и торговли администрации Виноградовского муниципального

округа – по продовольствию, вещевому имуществу и товарам первой

необходимости;

– на отдел строительства администрации Виноградовского муниципального

округа – по строительным материалам;

– на отдел по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций и

гражданской обороне администрации Виноградовского муниципального округа – по

лекарственным средствам и изделиями медицинского назначения, другие

материальные ресурсы;

– на муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление

Виноградовского муниципального округа Архангельской области» – по

нефтепродуктам.

8. Отдел по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций и

гражданской обороне администрации Виноградовского муниципального округа:

разрабатывает и вносит на рассмотрение главе Виноградовского

муниципального округа предложения по номенклатуре и объемам Резервов

материальных ресурсов;

представляет на очередной год бюджетные заявки для финансирования

закупок и содержания Резервов материальных ресурсов;

определяет места хранения Резервов материальных ресурсов, отвечающие

требованиям хранения и обеспечивающие возможность их доставки в зоны

чрезвычайных ситуаций;

  разрабатывает гражданско-правовые договора на экстренную поставку

(продажу) Резервов материальных ресурсов и предусматривает в гражданско-

правовых договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность

поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество

поставляемых материальных ресурсов;

ведет учет и отчетность по операциям с Резервами материальных ресурсов;

осуществляет контроль за созданием, хранением, использованием и

восполнением Резервов материальных ресурсов;

готовит и проводит работу по принятию правовых актов по вопросам

хранения и использования Резервов материальных ресурсов.

Два раза в год представляет в агентство государственной противопожарной

службы и гражданской защиты Архангельской области донесения о создании,

наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов.
9. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения и

использование Резервов материальных ресурсов осуществляет Главное управление

МЧС России по Архангельской области.

10. Резервы материальных ресурсов независимо от места их размещения

являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы

 5

(приобретены).

11. Приобретение материальных средств в Резервы материальных ресурсов

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд».

12. Вместо приобретения и хранения отдельных видов Резервов материальных

ресурсов или их части допускается заключение гражданско-правовых договоров на

экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти материальные

ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в

установленном законом порядке.

13. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной

основе ответственное хранение Резервов материальных ресурсов, производится за

счет средств бюджета Виноградовского муниципального округа, предусмотренных

на данные цели.

14. Хранение Резервов материальных ресурсов организуется как на объектах,

специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии

с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных,

сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных

предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где

гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная

доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15.  Выпуск (выдача или передача, в том числе на безвозмездной основе)

продовольствия, вещевого имущества, предметов первой необходимости и других

материальных ресурсов осуществляется в соответствии с решением КЧС и ОПБ

муниципального округа.

16. Перевозка Резервов материальных ресурсов в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций осуществляется организациями на договорной основе.

17. Организации, расположенные на территории Виноградовского

муниципального округа, обратившиеся за помощью и получившие Резервы

материальных ресурсов, организуют их прием, хранение и целевое использование.

18. Отчет о целевом использовании выделенных Резервов материальных

ресурсов готовят организации, расположенные на территории Виноградовского

муниципального округа, которым они выделены. Документы, подтверждающие

целевое использование Резервов материальных ресурсов, представляются в КЧС и

ОПБ в месячный срок со дня окончания поставок.

19. Восполнение Резервов материальных ресурсов, израсходованных при

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Виноградовского

муниципального округа, осуществляется за счет средств бюджета Виноградовского

муниципального округа.

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70353464/0

 6

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Виноградовского муниципального округа

от 19 июля 2023 года № 139-па

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории

Виноградовского муниципального округа

Архангельской области

№

п/п
Наименование материальных

ресурсов

Единица

измерения

Количество

на одного

человека

Общая

потребность

Посуда и иные средства

1. Кружка  шт./человек 1 50

2. Бачок алюминиевый   шт./человек 1 на 10 чел. 5

3. Чайник метал. шт./человек 1 на 10 чел. 5

4. Раскладушка шт./человек 1 50

 №

п/п
Наименование нефтепродуктов

Единица

измерения

Общая

потребность

Нефтепродукты

1. Автомобильный бензин АИ-92  тонн 0,3

2. Масла и смазки  тонн 0,01